台灣遊戲治療學會 106 年度繼續教育進階課程

「醫院遊戲治療入門」工作坊

一、 主旨：

遊戲治療的定義是遊戲治療者與兒童的互動關係，而遊戲治療者必須受過良

好的訓練，知道如何選擇遊戲器材與兒童進行最自然的溝通，令其可以表達個人

內在感受。而隨著兒童醫院的普遍設立，在兒童接受診療之前或之後，提供遊戲

治療協助兒童能夠同理與理解醫療過程，或者是降低對醫療的恐懼，正是醫院遊

戲治療的精神之一。本工作坊將從醫院遊戲治療發展歷史談起，了解遊戲治療在

醫療的介入目標與內涵。

二、講師： 高淑貞 博士

 【學歷】美國北德州立大學諮商哲學 博士

 【現職】國立彰化師範大學輔導與諮商學系 教授 兼學務長

 【經歷】彰化師範大學教育學院院長

彰化師範大學輔導與諮商學系系主任

彰化師範大學社區諮商與潛能發展中心主任

台灣遊戲治療學會創會理事長

三、時間/地點：

（一）日期：106 年 06 月 24 日（六）、106 年 06 月 25 日（日）

（二）時間：09：00 至 16：30，共計 12 小時。

（三）地點：彰化基督教醫院

四、辦理單位︰

（一）主辦單位：台灣遊戲治療學會

（二）協辦單位：彰化基督教醫院心理諮商中心、彰化師範大學輔導與

諮商學系、彰化縣諮商心理師公會

五、參加對象：學校教師、專輔教師、心理師、社工師、護理師、助人工

作者及相關科系研究生，預計 50 人（滿 15 人開班）。

六、實施方式：專業課程、演練、個案研討。

七、實施內容：

（一）課程設計理念：

（二）課程內容如下:每日 6 小時，兩日共計 12 小時。

時間 106.06.24（六） 106.06.25（日）

08:30~09:00 報到

09:00~10:20 醫院遊戲的發展 教育性遊戲的應用

10:20~10:40 休息

10:40~12:00 兒童醫療友善的心理環境 親子遊戲的應用

12:00~13:30 午餐時間

13:30~14:50 準備性遊戲的應用 轉移注意力遊戲的應用

14:50~15:10 休息

15:10~16:30 發展性遊戲的應用 綜合應用的考量

1630~ 賦歸 發放研習證書＆賦歸

八、預期效益：

(一) 透過介紹醫院遊戲治療基礎概念，認識並學習遊戲在建構兒童友善

醫療的應用

(二) 理解遊戲治療在兒童醫療環境的運用時間與介入策略

九、課程費用

身分別 早鳥價(5/31前) 一般價格(06/01後)

會員價 3600 4000

具會員資格且三人以上團報 3400 3800

協辦單位、在學學生 4000 4400

協辦單位或在學學生

且三人以上團報
3800 4200

非會員或其他人士 4400 4800

非會員或其他人士

且三人以上團報者
4200 4600

備註: 一旦報名成功，除非遇不可抗力之因素，如遇颱風改期，受理全額退費，若要取

消報名請於活動 10天前告知，則酌收手續費 200元；活動 7天前告知，則退費金

額為報名費之 50%；3 天前告知，則退費金額為報名費之 30%；當日未到者，則不

予以退費。若因主辦單位無法開課成功，全額退費。

十二、報名方式與流程：

【線上報名】：請上本會網站（www.atpt.org.tw），專業課程與認證區報名

【繳交費用】：銀行代號 013(國泰世華銀行)；帳號 063-03-500284-9；

             戶名：台灣遊戲治療學會許育光

【報名須知】：

1. 報名系統將於報名後三天內進行確認(例假日除外)，早鳥報名以系統報名確認

信起算七日內完成匯款始可享有早鳥優惠。另為方便作業管理，報名後七日為

繳費視為逾期，將不予保留名額，請多包涵。

2. 非會員請先以【遊療之友】登入報名系統。

3. 若不確定會員資格是否有效，請主動聯繫學會秘書處，待確定會員資格後再匯

出正確費用。

十三、其他事項：

本工作坊正在申請醫事人員(諮商心理師、臨床心理師)與社工師、護理師繼續教育

積分。

http://www.atpt.org.tw/